5

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Пермской
городской Думы от 27.03.2018 № 39

[image: ]проект

Пермская городская Дума VI созыва
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Устав города Перми

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Перми

Пермская городская Дума решила:

1. Внести в Устав города Перми, принятый решением Пермской городской Думы от 25.08.2015 № 150, изменения:
1.1 статью 7 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Официальным символом города Перми является также гимн. Гимн города Перми, Положение о гимне города Перми утверждаются Пермской городской Думой.»;
1.2 в статье 11:
1.2.1 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
1.2.2 в пункте 16 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
1.2.3 в пункте 23 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;
1.2.4 пункт 28 изложить в редакции:
«28) утверждение правил благоустройства территории Пермского городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Пермского городского округа;»;
1.2.5 пункт 37 дополнить словом «(волонтерству)»;
1.3 подпункт 7 пункта 2 статьи 15 дополнить словами «общественные обсуждения»;
1.4 статью 22 изложить в редакции:
«Статья 22. Публичные слушания, общественные обсуждения.
1. Для обсуждения с участием жителей города Перми проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения Думой, Главой города Перми могут проводиться публичные слушания или общественные обсуждения.
2. В случаях, предусмотренных законодательством, проведение публичных слушаний или общественных обсуждений является обязательным.
3. Порядок организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений устанавливается Думой с учетом положений действующего законодательства.»;
1.5 абзац второй пункта 2 статьи 27 изложить в редакции:
«Срок, в течение которого субъекты общественной экспертизы вправе направить мнения и (или) предложения в орган, должностному лицу местного самоуправления города Перми, к компетенции которых относится принятие соответствующего нормативного правового акта города Перми, устанавливается в порядке проведения общественной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, предусмотренном пунктом 4 настоящей статьи.»;
1.6 статью 36 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Дума, Глава города Перми, администрация города, Контрольно-счетная палата имеют гербовую печать и официальные бланки со своим наименованием и изображением герба города Перми»;
1.7 в статье 38:
1.7.1 в пункте 3 слова «планы и программы развития города Перми, утверждает отчеты об исполнении планов и программ развития города Перми» исключить;
1.7.2 дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71) утверждает Правила благоустройства территории города Перми;»;
1.7.3 дополнить пунктом 121 следующего содержания:
«121) вправе учреждать формы поощрения физических лиц и организаций за  заслуги, достижения в развитии местного самоуправления, вклад в стратегическое развитие города Перми, достижения в решении иных вопросов, находящихся в компетенции Думы;»;
1.7.4 дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141) утверждает гимн города Перми, Положение о гимне города Перми;»;
1.7.5 пункт 28 изложить в редакции:
«28) заслушивает ежегодный отчет Главы города Перми о результатах его  деятельности и деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой. Положение об оценке деятельности Главы города Перми утверждается Думой;»;
1.8 в статье 39:
1.8.1 пункт 3 дополнить подпунктом 91 следующего содержания:
«91) в случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в том числе в случаях несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;
1.8.2 абзац девятый пункта 9 изложить в редакции:
«компенсация за время осуществления полномочий за счет средств бюджета города Перми в размере, определенном решением Думы (для депутатов Думы, осуществляющих полномочия на непостоянной основе);»;
1.9 в пункте 4 статьи 45 слово «Положение» заменить словами «Положение (положения)»;
1.10 в статье 46:
1.10.1 пункт 1 дополнить подпунктами 81, 82 следующего содержания:
«81) вправе создавать консультативные, совещательные и иные коллегиальные органы;
82) вправе учреждать формы поощрения Главы города Перми для физических лиц и организаций за достижения, заслуги, вклад в развитие города, местного самоуправления;»;
1.10.2 в пункте 2 подпункт 11 изложить в редакции:
«11) устанавливает формы поощрения для физических лиц и организаций за  заслуги в реализации вопросов местного значения и осуществления иных полномочий администрации города Перми;»;
1.10.3 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Глава города Перми представляет Думе до 01 мая года, следующего за  отчетным, ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой;»;
1.11 в статье 48:
1.11.1 пункт 4 дополнить словами «и (или) могут возглавлять функциональный орган или функциональное подразделение администрации города Перми.»;
1.11.2 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Функциональные и территориальные органы, функциональные подразделения администрации города имеют официальные бланки со своим наименованием и изображением герба города Перми. Функциональные и территориальные органы администрации города Перми имеют гербовую печать.»;
1.12 в пункте 1 статьи 49:
1.12.1 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы города Перми, и предоставляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
1.12.2 дополнить подпунктом 221 следующего содержания:
«221) разрабатывает программы комплексного развития коммунальной, транспортной и социальной инфраструктуры города Перми;»;
1.13 в статье 50:
1.13.1 пункт 3 признать утратившим силу;
1.13.2 абзац второй пункта 5 изложить в редакции:
«Председатель Контрольно-счетной палаты назначается сроком на пять лет из числа кандидатов, представленных на рассмотрение в Думу. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в Думу в порядке, установленном ее решением:»;
1.13.3 дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. Порядок рассмотрения и назначения Думой кандидатур на должности председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты устанавливается решением Думы.»;
1.14 в подпункте 6 пункта 1 статьи 54 слова «распоряжения функциональных подразделений администрации города» заменить словами «распоряжения руководителей функциональных подразделений администрации города»;
1.15 в статье 56:
1.15.1 в абзаце первом пункта 3 после слов «десяти дней» дополнить словами «после дня получения Главой города Перми»;
1.15.2 в пункте 4 после слов «десяти дней», «семи дней» дополнить словами «после дня его получения»;
1.16 абзац третий пункта 1 статьи 58 изложить в редакции:
«распоряжения руководителей функциональных и территориальных органов администрации города по вопросам местного значения и по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Пермского края, и приказы руководителей функциональных и территориальных органов администрации города по вопросам организации работы функциональных и территориальных органов администрации города в соответствии с положениями об этих органах;»;
1.17 в статье 59:
1.17.1 в абзаце первом пункта 1 после слова «гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;
1.17.2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Порядок официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, установленный настоящей статьей, распространяется также на  соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.»;
1.18 в абзаце первом подпункта 2 пункта 1 статьи 64 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
1.19 подпункт 4 пункта 2 статьи 65 изложить в редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».
2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» после проведения его государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному самоуправлению и регламенту.

Председатель Пермской городской Думы                                                  Ю.А.Уткин

Глава города Перми                                                                                  Д.И.Самойлов

image1.wmf